ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2019года гор. Кизилюрт

Судья Кизилюртовского городского суда Республики Дагестан Дарбишухумаев З.А., с участием государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Ивановой В.В., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Пайзулаева С.А., представившего удостоверение №1807 и ордер №031792 от 10.06.2019 года, при секретаре Беджановой М.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, без определенного рода занятий и учебы, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 незаконно изготовил, хранил и перевозил в крупном размере наркотическое средство - гашиш, при следующих обстоятельствах:

Так, он не ранее сентября месяца 2018 года, с поля расположенного на северо-западной окраине сел. Муцалаул Хасавюртовского района Республики Дагестан, собрал частицы дикорастущей конопли, из которых в последующем у себя дома незаконно изготовил для личного употребления, наркотическое средство - гашиш, которое затем в спрессованном и упакованном виде в прозрачный полимерный пакет, запрятал в левом кармашке, за обшивкой багажного отсека своего автомобиля марки «BMW Х-5» за государственными регистрационными знаками №.

24 апреля 2019 года, в 19 часов 10 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН МВД по РД с участием сотрудников ВОГО и П МВД России, оперативно-розыскных мероприятий на контрольно-полицейском посту «Кизилюртовский», расположенном на 753 км. федеральной автомобильной дороги «Кавказ», вблизи с. Бавтугай г.Кизилюрт вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен и в ходе осмотра багажного отсека этого автомобиля, в левом кармашке за обшивкой, обнаружено и изъято завернутое в прозрачный полимерный пакет, твердое вещество темно-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №401/3 от 29 апреля 2019 года, является наркотическим средством - гашиш, массой 101,6 грамм. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, данная масса отнесена к крупному размеру наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Своими действиями, выразившимися в незаконном изготовлении, хранении и перевозке наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1, вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал и показал суду, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением он согласен, ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка судебного разбирательства он поддерживает, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства ему понятны.

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного, при этом им разъяснены ФИО1 последствия рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Возражений от государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд также считает чистосердечное признание в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном и положительную характеристику подсудимого с места постоянного жительства. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание, подсудимому судом не установлены.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также для применения ч.1 ст.72.1 УК РФ, ст.64 ч.1 ст.82.1 УК РФ не имеется.

ФИО1 совершено преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

С учетом характера и общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть назначения наказания ниже низшего предела также не имеется ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

Также каких-либо других обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, дающих основание для применения ст.73 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть и фактические обстоятельства совершенного преступления, а также с учетом вышеприведенного суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без его изоляции от общества, и применение ст. 73 УК РФ, так как в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, направленным одновременно на исправление осужденного, восстановление справедливости.

Согласно п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 5 декабря 2006 года N60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства дел» следует иметь в виду, что указанные в ч.7 ст.316 УПК РФ требования о назначении подсудимому при рассмотрении дела в особом порядке наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания распространяются только на случаи рассмотрения уголовных дел в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ (ч.5 ст.62 УК РФ). При назначении наказания ссылка на ч.7 ст.316 УПК РФ не требуется, наказание назначается в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, а санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает максимальный срок наиболее строгого вида наказания в виде 10 лет лишения свободы, то с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, максимальное наказание ФИО1 может быть назначено не более 6 лет 8 месяцев лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом отсутствия у подсудимого места работы и каких-либо доходов, суд считает нецелесообразным назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа ограничение свободы. 

Такой вид наказания достигнет целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается: мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные, в частности, ч.2 ст.228 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.81, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа и без ограничения свободы. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 28 июня 2019 года с зачетом срока его содержания под стражей с 25 апреля по 27 июня 2019 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - гашиш, массой 101,5 грамм, ватные тампоны со смывами с ладоней рук и ротовой полости ФИО1 в упакованном виде, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке;

- оптический диск формата DVD-RW с видеоинформацией с места происшествия (места преступления), упакованный и опечатанный надлежащим образом в бумажный (почтовый) конверт хранить при уголовном деле; 

- автомобиль марки «BMW Х-5» за государственным регистрационным знаком № в опечатанном виде, припаркованный во дворе здания 6-го отдела УКОН МВД по РД, расположенного в 

<

...> по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий:

Судья Кизилюртовского

городского суда З.А. Дарбишухумаев